ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE 1

RECURSOS HÍDRICOS – CEHIDRO 2

 3

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e quatro, às 09h35min no 4

Auditório da Fundação Estadual do Meio Ambiente – FEMA, sito a rua C, esquina com a 5

rua F – Palácio Paiaguás em Cuiabá/MT, ocorreu a 6ª Reunião Extraordinária do Conselho 6

Estadual de Recursos Hídricos – CEHIDRO, com a seguinte pauta: Informes, Aprovação da 7

ATA da 7ª Reunião Ordinária do CEHIDRO, Apresentação do projeto de Obra em 8

propriedade banhada pelo Ribeirão do Sapé, Apresentação dos Empreendimentos com 9

maior probabilidade para Outorga de Água, Apresentação dos Pareceres Técnicos de 10

Licenciamento Ambiental para Irrigação. A reunião foi presidida pela Secretária Executiva 11

do CEHIDRO a Srª. Alessandra Panizi, assessorada pela bióloga Gabriela Priante, estando 12

presentes na plenária os Conselheiros: O Sr. Lourival A. Vasconcelos representante da 13

FEMA, a Srª. Márcia Vandoni de Moura representante da SINFRA, o Sr. Sérgio Adão 14

Simião representante da SEDER, o Sr. Ataíde Pereira Leite representante da AMM, o Sr. 15

Itamar João Tormem e o Sr. Everton David Riva representantes da AGRIVERA, o Sr. 16

Juraci de Ozeda Ala Filho representante da SEPLAN, a Srª. Eliana Beatriz Nunes Rondon e 17

o Sr. Fernando Shirashi representantes da UFMT, o Sr. Josamar Gomes da Silva 18

representante do IBAMA, o Sr. Serafim Carvalho Melo e a Srª. Maria Lenice Mattos 19

Conceição representantes da SICME, o Sr. Adair José de Moraes representante da 20

AQUAMAT, a Srª. Mirian de Lourdes G. da Silva representante da Rede CEMAT, A Srª. 21

Marli Deon Sette representante do IMADEA, a Srª. Leonice de Souza Lotufo representante 22

do SINGTUR, a Srª. Vera Lucia Dias Lopes representante da SES, o Sr. José Benedito 23

Gaíva representante da SANECAP. Estiveram presentes outros ouvintes conforme lista de 24

presença anexada nesta ata. O Sr. Luiz Gonzaga Toledo representante da SEPLAN 25

justificou por escrito sua ausência por motivo de viagem a trabalho e os senhores Patryck 26

de Araújo Ayala e Carlos Teodoro José Hugueney Irigaray representantes da PGE, também 27

justificaram por escrito, a ausência por estarem em período de férias. A reunião iniciou com 28

a aprovação da ATA da 7ª Reunião Ordinária do CEHIDRO após algumas correções, ela 29

foi aprovada por unamidade e prosseguiu com os seguintes informes: a) Foi apresentado 30

pela Coordenadoria de Outorga e Licenciamento de Recursos Hídricos/FEMA, o Oficio 31

Circular nº 378 de 09/09/04 - referente à data limite para Licenciamento Ambiental de 32

Irrigação que será no dia 21/01/05, sendo sugerido pelo Sr. Serafim que esta informação 33

deve ser divulgada em vários meios de comunicação, de forma intensa. b) O Sindicato de 34

Guia de Turismo - SINGTUR, encaminhou uma Carta em 28/09/04, informando sobre a 35

substituição da Conselheira Suplente a Srª. Marli Keller pela Srª. Leonice de Souza Lotufo 36

– Conselheira Fiscal do SINGTUR.  c) A Presidente informou que a próxima reunião do 37

CEHIDRO que seria dia 28/10/04, será realizada dia 26/10/04 em função do feriado em 38

comemoração ao dia do Servidor Público. Sobre as próximas reuniões, a Presidente 39

informou que alguns conselheiros que não moram em Cuiabá, solicitaram mudança nos 40

dias das reuniões, desta forma decidiu-se que elas ocorrerão sempre na última terça-feira do 41

mês. d) A Coordenadoria de Outorga e Licenciamento de Recursos Hídricos/FEMA, 42

mencionou sobre o desvio de água do Córrego Miguedi em Primavera do Leste, o qual 43

ocorreu a mais de 10 anos atrás, e agora está causando falta de água na jusante, desta forma, 44

solicitou um posicionamento do CEHIDRO. O Sr. Itamar sugeriu, inicialmente, que se faça 45

uma barragem para assegurar água. O Sr. Serafim sugeriu fazer um estudo das demandas na 46

Colônia Russa e da região. Ficou decidido que a FEMA, fará um levantamento de uso e 47

demanda da região, adequando os usos existentes, à legislação que estabelece 20% do uso 48

do rio, e este estudo deverá ser posteriormente apresentado ao Conselho para que os 49

devidos encaminhamentos sejam tomados. A Srª. Dayani Guero – representando o Comitê 50

do Ribeirão do Sapé e Várzea Grande (COVAPÉ), apresentou o Projeto de Obra em 51

propriedade banhada pelo Ribeirão Várzea Grande, o qual dispõe de uma vazão de 2,713 52

m³/h, largura no ponto da ponte de 2,80 m, pretende-se construir uma ponte simples de 53

madeira com objetivo de facilitar o acesso da fazenda do Sr. Fidêncio Fábio Fabris. A Srª. 54

Dayani informou que os Conselheiros do COVAPÈ já se reuniram para discutir sobre a 55

obra e foram favoráveis. A Profª. Eliana Rondon mencionou que o CEHIDRO não tem 56

condições técnicas para emitir parecer sobre estes tipos de projetos. O Sr. Lourival sugeriu 57

que a Diretoria de Infra-Estrutura e Mineração (DIMI)/FEMA seja consultada e caso o 58

técnico entenda que não será necessário o licenciamento, a obra poderá ser executada; esta 59

sugestão foi acatada. Foram apresentados 04 Pareceres Técnicos para Irrigação os de nº. 60

155, 157, 158 e 159. O parecer nº 157, foi aprovado e os pareceres 155, 158 e 159 também 61

foram aprovados, porém serão concedidas as licenças mediante a entrega do Termo de 62

Compromisso. O Sr. Gaíva, sugeriu que seja elaborado um Diagrama Unifilar com a 63

localização dos Empreendimentos de Irrigação incluindo o nº do Parecer e a vazão do 64

manancial. A FEMA se comprometeu em realizar o diagrama para ser apresentado para o 65

CEHIDRO. O Sr. Lourival sugeriu que seja elaborado um Termo de Compromisso 66

apresentando um cronograma de funcionamento e potência da bomba com horário, de 67

forma que isto facilitará as análises dos processos de irrigação; esta sugestão foi acatada. A 68

Coordenadoria de Outorga e Licenciamento de Recursos Hídricos/FEMA, apresentou os 69

Empreendimentos com maior probabilidade para Outorga, depois de uma ampla discussão, 70

ficou decidido que os empreendimentos prioritários são: abastecimento público, irrigação, 71

piscicultura e indústrias. Será necessário discriminar as principais indústrias potencialmente 72

poluidoras, de médio e grande porte e para isto poderá haver uma discussão, via e-mail, e 73

posteriormente encaminhar para publicação em Resolução. A Presidente agendou a 74

próxima Reunião Extraordinária para o dia 26/10/2004 a partir das 09:00 h. Nada mais 75

havendo a declarar a Presidente encerrou a reunião, e nós Jackeline Leite e Gabriela 76

Priante, lavramos esta ATA que será assinada pelo Presidente e pela Secretária Executiva 77

do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CEHIDRO.  78

 79

_______________________________                       _____________________ 80

MOACIR PIRES DE MIRANDA FILHO                         ALESSANDRA PANIZI   81

   Presidente do CEHIDRO                                  Secretária Executiva do CEHIDRO 82
 83
 84
* Publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso em 09/11/2004. 85
** Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial. 86